
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.03.2017
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora  de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA– Em exercício.

Protocolo: 151891

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo 
(MEDICAMENTO-IMUNOGLOBINA HUMANA 5G - 100ML), 
visando atendendimento de paciente via demanda administrativa.
DATA DA ABERTURA: 16/03/2017
HORÁRIO: às 09h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a pregoeira responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 03 de março de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 152136

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Nintedanibe 150mg – 
180 cápsulas), visando atendimento de paciente via demanda 
administrativa.
DATA DA ABERTURA: 16/03/2017.
HORÁRIO: 09|h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 02 de março de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 151608

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/
SESPA/2016

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Grupo 
Gerador, localizado no prédio onde funciona a Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde/DDASS/
SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
R W TEIXEIRA DOS SANTOS EIRELI-ME, CNPJ: 03.267.555/0001-
92, foi a vencedora do item do certame, pelo critério de menor 
preço, num total de R$- 13.860,00 (Treze mil oitocentos e 
sessenta reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/SESPA/2016: R$- 
13.860,00 (Treze mil oitocentos e sessenta reais).
Belém (PA), 02/03/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 152129

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/
SESPA/2017

OBJETO: Aquisição de Impressos Gráfi cos (Fichas de Notifi cação/
Investigação do SINAN), para atender necessidades do 
Departamento de Epidemiologia/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
DINO GRÁFICA E EDITORA LTDA - ME, CNPJ Nº 101.343/0001-
69,  foi a vencedora do certame,  pelo critério de menor preço, 
no valor de R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 001/SESPA/2017: R$ 
37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais).
Belém (PA), 02/03/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 152127

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 101 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAUAPEBAS
PERÍODO: DE 30/01/2017 A 03/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
7223081 / CLEBER MONTEIRO MARQUES / 064.341.692-72
91141-1 / JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS / 081.344.132-34
5147018 / MARIA REGINA CARVALHO DO ESPÍRITO SANTO / 
055.559.222-72
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁRIA NO HOSPITAL 
GERAL DE PARAUAPEBAS
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 102 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAUAPEBAS
PERÍODO: DE 30/01/2017 A 03/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5596823 / AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ / 319.719.542-68
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
INSPEÇÃO SANITÁRIA NO HOSPITAL GERAL DE PARAUAPEBAS.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 141 DE 28 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 7 diárias e meia  VALOR: R$ 1.012,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: XINGUARA
PERÍODO: DE 28/01/2017 A 04/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5797489-5 / AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO / 224.149.672-34
572101221 / HELOISA PORTAL DA SILVA DA COSTA / 
377.585.862-87
541928281 / ROBERTA DA SILVA SOUZA / 734.050.512-15
541917971 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA / 373.113.952-91
OBJETIVO: INVESTIGAR SURTO DE DOENÇA EXANTEMÁTICA 
DE ETIOLOGIA COMPATÍVEL COM OS AGRAVOS TRANSMITIDOS 
PELO AEDES AEGIPT NO MUNICÍPIO DE XINGUARA E DESTA 
FORMA ELABORAR PLANO DE TRABALHO PARA INVESTIGAÇÃO, 
COMBATE E CONTROLE DESTE AGRAVO NAQUELE MUNICÍPIO 
E ÁREAS CIRCUNVIZINHAS, ELABORANDO ESTRATÉGIAS COM 
RELAÇÃO AS AÇOES A SEREM DESENVOLVIDAS NO QUE SE 
REFERE A INVESTIGAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 104 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 24/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056431 / EDER DO AMARAL MONTEIRO  / 746.693.032-87
0502509 / LUIZ CARLOS SOARES PEREIRA / 247.808.472-49
879801 / OSVALDO JOSÉ LOBATO GALÚCIO / 088.804.502-63
OBJETIVO: PARTICIPAR DA MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE 
DENGUE, CHIKUNGUNYA, ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES 

VIARIS, REALIZANDO ATIVIDADES DE PREVENÇÃO DO AGRAVO 
JUNTO A POPULAÇÃO EM GERAL, NO MUNICÍPIO DE SALVATERRA, 
COM A SISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS INFORMATIVOS E 
EDUCATIVOS E APLICAÇÃO DO CHECK- LIST.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 147 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 12/02/2017 A 17/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
541900171 / ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA / 490.183.532-72
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO NAS AÇÕES DE CONTROLE 
DO PROGRAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSE E APOIAR A 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE CONTROLE DE HANSENÍASE, 
COM ÊNFASE NA ESTRATÉGIA DOTS NO 9º CRS, MUNICÍPIOS DE 
SANTARÉM E PLACAS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 110 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 24/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572064281 / ADRIEL JAYME DA COSTA SODRÉ / 950.692.162-87
104400/1 / CARLOS ALBERTO DA TRINDADE ALEIXO / 
086.945.592-34
1231961 / ISAIAS LIMA GUIMARÃES / 185.928.722-00
504482-SIAPE / ZAQUEU TAVARES GAIA / 032.947.572-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE 
DENGUE, CHIKUNGUNYA, ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES 
VIARIS, REALIZANDO ATIVIDADES DE PREVENÇÃO DO 
AGRAVO JUNTO A POPULAÇÃO EM GERAL, NO MUNICÍPIO 
DE SALINOPOLIS, COM A SISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS 
INFORMATIVOS E EDUCATIVOS E APLICAÇÃO DO CHECK- LIST.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 111 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 24/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5150647 / ÂNGELA DOS SANTOS SOUSA / 304.061.372-34
/ CARLA REGINA NOGUEIRA / 393.244.602-00
/ MARLENE CRUZ DE ALBUQUERQUE / 236.099.402-63
5878063/4 / SIMONY DO SOCORRO DE VILHENA GUIMARÃES / 
429.041.372-20
OBJETIVO: PARTICIPAR DA MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE 
DENGUE, CHIKUNGUNYA, ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES 
VIARIS, REALIZANDO ATIVIDADES DE PREVENÇÃO DO AGRAVO 
JUNTO A POPULAÇÃO EM GERAL, NO MUNICÍPIO DE BARCARENA, 
COM A SISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS INFORMATIVOS E 
EDUCATIVOS E APLICAÇÃO DO CHECK- LIST.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

Protocolo: 152074

PORTARIA N° 135 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 24/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571888374 / ANTONIO CARLOS COUTEIRO ROLLO / 
038.679.862-15
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR AÇÃO 
DE  MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE DENGUE, CHIKUNGUNYA, 
ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS, REALIZANDO 
ATIVIDADES DE PREVENÇÃO DO AGRAVO JUNTO A POPULAÇÃO 
EM GERAL E TESTAGEM RÁPIDA PARA HEPATITES B E C, SIFILIS 
E HIV.MUNICÍPIO DE ABAETETUBA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA


